
Inhaltsverzeichnis 

Vorwort dos Verfassers 

Geleitwort Oberbürgermeister Dr. Ludwig 

Geleitwort Bürgermeister Gutermann 

Name und Ursprung 

Die Landschaft 

Lage 

Boden 

Klima 

Wasserläufe und Wasserstellen 

Landwirtschaft, Obstbau und Vegetation 

v 

Bibliografische Informationen
http://d-nb.info/870540521

http://d-nb.info/870540521


Vor- und Frühgeschichte 14 

Mittelalter 

Landnahme durch die Franken 21 

Das Stift Neuhausen 22 

Die Edlen von Hirschhorn und die Grafen von 

Leiningen 22 

Untergegangene Siedlungen in der Umgebung 
Ruchheims 24 

Neuzeit 

Rechtsordnung, Verwaltung und soziale 
Verhältnisse im 16.-18. Jahrhundert 

Das Ruchhelmer Garlchtabuch 27 

Das Weistum der Gemeinde Ruchheim 28 

Herren- und Gerichtstage 29 

Personen Im Dienet der Gemeinde 32 

Ortspollzeillche Vorschriften und GemelndebeschIQsse 35 

Letzte Hinrichtung In Ruchheim 37 

VI 



39 Der Dreißigjährige Krieg 

Der Pfälzische Erbfoigekrieg 

Der Wechsel der Herrschaften in Ruchheim 42 

Das Ruchheimer Schloß 47 

Die Franzosenzeit (1792-1814) 48 

Politische Neuordnung 49 

Neugestaltung des Rechtswesens 50 

Ruchheim im 19. und 20. Jahrhundert 

Beschreibung Rudiheims aus dem Jahre 1836 52 

Erinnerung an den deutsch-französischen Krieg 

1870/71 53 

Der Erste Weltkrieg 56 

Die Zeit der Weimarer Republik 58 

Das Exploslonsunglück In Oppau 1921 57 

Separatismus 58 

Inflation 58 

Der wirtschaftliche Niedergang 59 

Das Dritte Reich 80 

VII 



Der Zweite Weltkrieg eo 

Nachkriegszeit - Notjahre 64 

Bauerndorf—Industriearbeitergemeinde— 
Vorstadtgemeinde 

Einwanderung ee 

Auswanderung 66 

Binnenwanderung ea 

Aus dem Bauern- und Arbeiterleben 

Au* dem Dorfleben um 1890 70 

Ein alter Hofgut-Bauer erzShlt 72 

29 Jahre Fabrikarbeiterin 74 

DleArbelterbevSikerung 76 

Da* Arbelterbauemtum 78 

Die Modernisierung des Dorfes 81 

Kirchliches, politisches und kulturelles 
Leben 

Kirchengeschichte in Ruchheim 84 

Geschichte der protestantischen Kirchengemeinde 84 

VIII 



Geschieht* der katholischen Kirchengemeinde 

Dia ökumenische Bewegung 91 

Die Juden in Ruchheim 

Die politische Gemeinde Ruchheim 

Schultheißen und Bürgermeister 1597-1945 

Die Bürgermeister nach 1945 

Die Gemeindevertretung 

Die Gemeindeverwaltung 

Geschichte des SPD-Ortsvereins 

Geschichte des CDU-Ortsverbands 

Wahlergebnisse 

Das Ruchhelmer Wappen 

Schulgeschichte 

Kindergarten 

Friedhof und Friedhofhalle 

Vereinsleben 

Gesangverein 

Posaunenchor 

Der Evangelische Krankenpflegeverein 

Verband der Kriegshinterbliebenen 

80 Jahre Sport In Ruchhelm - Turnverein und Sportverein 

Vogelschutzverein 

Brieftaubenverein 

Ruchheimer Familiennamen 

93 

104 

106 

107 

107 

108 

108 

109 

111 

112 

116 

117 

118 

120 

120 

121 

121 

128 

129 

130 

IX 



Ein Gang durch das Dorf 

Gastwirtschaften 133 

Straßennamen 134 

Post 137 

Feuerwehr 138 

Vom Spar- und Darlehenskassenverein zur Raiffeisenbank 139 

Ärztliche Versorgung 142 

Flurnamen erzählen Dorfgeschichte 142 

Aussiedlerhöfe 145 

Die Eingemeindung Ruchheims nach 
Ludwigshafen a. Rh. 

Der Weg zur Eingemeindung 147 

Der Schritt In die Zukunft 149 

Der Eingliederungsvertrag 150 

Die Geschichte einer glücklichen Vermählung 153 

Blick in die Zukunft 155 

Vorwort zur 2. Auflage 168 

Die Entwicklung des Stadtteils 

Ludwigshafen-Ruchhelm 1974 -1986 169 

Zeittafel der Geschichte Ruchheims ieo 

Karten, Tabellen und Statistiken 

Ruchhelm Im Straßennetz der Vorderpfalz 

(Kartographie Ernst Zaczyk) 167 

X 



Ortsplan auf hinterem Vorsatz 

(Kartographie Rudolf Relchenauer) 

Auswanderer aus Ruchheim von 1818 -1938 184 

Bevölkerungsentwicklung von 1798 -1973 185/86 

Konfessionelle Gliederung von 1823 -1970 187 

Berufliche Gliederung der Bevölkerung 

nach Erwerbsständen Im Jahre 1852 188 

Berufliche Gliederung der Bevölkerung 1939,1950,1961 

und 1970 184 

Quellenverzeichnis 190 

Literaturverzeichnis 190 

Tageszeitungen 191 

Verzeichnis der Abbildungen 191 

Nachweis der Fotos 192 

Fotos 194 

Register 211 

Aufzählungen und Tabellen 253 

XI 


