

Inhaltsverzeichnis

Vorwort des Verfassers	XII
Geleitwort Oberbürgermeister Dr. Ludwig	XIV
Geleitwort Bürgermeister Gutermann	XV

Name und Ursprung

1

Die Landschaft

Lage	3
Boden	5
Klima	7
Wasserläufe und Wasserstellen	7
Landwirtschaft, Obstbau und Vegetation	11
	v

Mittelalter

Landnahme durch die Franken	21
Das Stift Neuhausen	22
Die Edlen von Hirschhorn und die Grafen von Leiningen	22
Untergegangene Siedlungen in der Umgebung Ruchheims	24

Neuzeit

Rechtsordnung, Verwaltung und soziale Verhältnisse im 16.–18. Jahrhundert

Das Ruchheimer Gerichtsbuch	27
Das Wachstum der Gemeinde Ruchheim	28
Herren- und Gerichtstage	29
Personen im Dienst der Gemeinde	32
Ortspolizeiliche Vorschriften und Gemeindebeschlüsse	35
Letzte Hinrichtung in Ruchheim	37

Der Dreißigjährige Krieg	39
Der Pfälzische Erbfolgekrieg	41
Der Wechsel der Herrschaften in Ruchheim	42
Das Ruchheimer Schloß	47
Die Franzosenzeit (1792–1814)	48
Politische Neuordnung	49
Neugestaltung des Rechtswesens	50

Ruchheim im 19. und 20. Jahrhundert

Beschreibung Ruchheims aus dem Jahre 1836	52
Erinnerung an den deutsch-französischen Krieg 1870/71	53
Der Erste Weltkrieg	55
Die Zeit der Weimarer Republik	58
Das Explosionsunglück in Oppau 1921	57
Separatismus	58
Inflation	58
Der wirtschaftliche Niedergang	59
Das Dritte Reich	60

Der Zweite Weltkrieg	60
Nachkriegszeit – Notjahre	64

Bauerndorf–Industriearbeitergemeinde–Vorstadtgemeinde

Einwanderung	66
Auswanderung	66
Binnenwanderung	69
Aus dem Bauern- und Arbeiterleben	
Aus dem Dorfleben um 1890	70
Ein alter Hofgut-Bauer erzählt	72
29 Jahre Fabrikarbeiterin	74
Die Arbeiterbevölkerung	76
Das Arbeiterbauerntum	78
Die Modernisierung des Dorfes	81

Kirchliches, politisches und kulturelles Leben

Kirchengeschichte in Ruchheim	84
Geschichte der protestantischen Kirchengemeinde	84

Geschichte der katholischen Kirchengemeinde	89
Die Ökumenische Bewegung	91
Die Juden in Ruchheim	93
Die politische Gemeinde Ruchheim	
Schultheißen und Bürgermeister 1597–1945	104
Die Bürgermeister nach 1945	106
Die Gemeindevertretung	107
Die Gemeindeverwaltung	107
Geschichte des SPD-Ortsvereins	108
Geschichte des CDU-Ortsverbands	108
Wahlergebnisse	109
Das Ruchheimer Wappen	111
Schulgeschichte	112
Kindergarten	116
Friedhof und Friedhofhalle	117
Vereinsleben	
Gesangverein	118
Posaunenchor	120
Der Evangelische Krankenpflegeverein	120
Verband der Kriegshinterbliebenen	121
80 Jahre Sport in Ruchheim – Turnverein und Sportverein	121
Vogelschutzverein	128
Brieftaubenverein	129
Ruchheimer Familiennamen	130

Ein Gang durch das Dorf

Gastwirtschaften	133
Straßennamen	134
Post	137
Feuerwehr	138
Vom Spar- und Darlehenskassenverein zur Raiffeisenbank	139
Ärztliche Versorgung	142
Flurnamen erzählen Dorfgeschichte	142
Aussiedlerhöfe	145

Die Eingemeindung Ruchheims nach Ludwigshafen a. Rh.

Der Weg zur Eingemeindung	147
Der Schritt in die Zukunft	149
Der Eingliederungsvertrag	150
Die Geschichte einer glücklichen Vermählung	153
Blick in die Zukunft	155
Vorwort zur 2. Auflage	168
Die Entwicklung des Stadtteils	
Ludwigshafen-Ruchheim 1974 – 1986	169
Zeittafel der Geschichte Ruchheims	160
Karten, Tabellen und Statistiken	
Ruchheim im Straßennetz der Vorderpfalz	
(Kartographie Ernst Zaczyk)	167

Ortsplan (Kartographie Rudolf Reichenauer)	auf hinterem Vorsatz
Auswanderer aus Ruchheim von 1818 – 1938	184
Bevölkerungsentwicklung von 1798 – 1973	185/86
Konfessionelle Gliederung von 1823 – 1970	187
Berufliche Gliederung der Bevölkerung nach Erwerbsständen im Jahre 1852	188
Berufliche Gliederung der Bevölkerung 1939, 1950, 1961 und 1970	184
Quellenverzeichnis	190
Literaturverzeichnis	190
Tageszeitungen	191
Verzeichnis der Abbildungen	191
Nachweis der Fotos	192
Fotos	194
Register	211
Aufzählungen und Tabellen	253